Effectus autem Baptismi est remissio culpae originalis et actualis, et etiam totius culpae et poenae, ita quod baptizatis non est aliqua satisfactio injungenda pro peccatis praeteritis, sed statim morientes post Baptismum introducuntur ad gloriam Dei. Unde effectus Baptismi ponitur apertio januae paradisi.

Circa hoc Sacramentum fuerunt aliqui errores. Primus quidem fuit Solentianorum, qui Baptismum in aqua non recipiunt, sed solum Baptismum spirituale; contra quos dicit Dominus (Joan. 3, 5): *Nisi quis renatus fuerit ex aqua* etc.

Secundus error fuit Donatistarum rebaptizantium eos qui sunt baptizati a catholicis; contra quos dicitur Ephes. IV, 5: *Una fides, unum baptisma*. Est autem alter error eorum: nam dicunt, quod homo in peccato existens, non potest baptizare, contra quos dicitur Joan. 1, 33: *Super quem videris Spiritum descendenter et manenter super eum, hic est, qui baptizat*, scilicet Christus. Unde non nocet homini malus minister, nec in hoc, nec in aliis Sacrementis: quia Christus est bonus, qui merito sua passionis perficit Sacramentum.

Učinak je krštenja, naime, otpuštenje istočnoga i aktualnoga grijeha, i također čitave krivnje i kazne, tako da krštenima ne treba nametati nikakvu zadowoljštinu za prošle grijehu, nego oni koji umru odmah nakon krštenja, uvode se u slavu Božju. Zato se kao učinak krštenja postavlja otvaranje vrata raja.

Glede ovog sakramento bilo je nekih zabluda. Prva je, naime, bila zabluda solencijanaca, koji nisu prihvaćali krštenje vodom, nego samo duhovno krštenje; protiv njih govori Gospodin (Iv 3, 5): *Ako se tko ne rodi nanovo iz vode* itd.

Druga je zabluda donatista, koji su ponovno krstili one koje su krstili katolici; protiv njih se govori Ef 4, 5: *Jedna vjera, jedno krštenje*. No, postoji i druga njihova zabluda: naime, kažu da čovjek, koji se nalazi u grijehu, ne može krstiti; protiv njih se govori Iv 1, 33: *Nad kime vidiš da Duh silazi i ostaje nad njim, to je onaj koji krsti*, to jest, Krist. Stoga, čovjeku ne šteti zli djelitelj, ni u ovom ni u drugim sakramentima, jer je dobar Krist, koji zaslugom svoje muke izvršava sakrament.

Quartus error est Pelagianorum, qui dicunt, pueros baptizari, ut regeneratione adoptati admittantur ad regnum Dei, de bono in melius translati, non ista regeneratione ab aliquo malo obligations veteris absoluti.

## 2. De confirmatione

Secundum sacramentum est Confirmationis, cuius materia est chrisma confectum ex oleo, quod significat nitorem conscientiae, et balsamo, quod significat odorem bonaे famae, per Episcopum benedicto. Forma autem hujus Sacramenti est talis: „Consigno te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.”

Minister autem hujus Sacramenti est solum Episcopus. Non enim licet sacerdoti, confirmandos chrismate in fronte inungere.

Effectus autem hujus Sacramenti est quod in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut scilicet christianus audacter confiteatur nomen Christi.

Četvrta je zabluda pelagijanaca, koji kažu da se djeca krste kako bi se posvojena preporođenjem primila u kraljevstvo Božje, prenesena iz dobrog stanja u bolje stanje, a ne da bi preporođenjem bila odrješena od nekog zla stare sveze.

## 2. O potvrđi

Drugi je sakrament potvrde, čija je materija krizma načinjena od ulja, koje označava sjaj savjesti, i balzama, koji označava miris dobroga glasa, a koja je blagoslovljena po biskupu. Forma pak ovoga sakramenta jest ovakva: „Znamenujem te znakom križa i potvrđujem te krizmom spasenja u ime Oca i Sina i Duha Svetoga. Amen.”

Djelitelj ovog sakramenta je samo biskup. Naime, nije dopušteno svećeniku potvrđenike mazati krizmom po čelu.

Učinak je, naime, ovoga sakramenta da se u njemu daje Duh Sveti za osnaženje, kao što je dan apostolima na dan Pedesetnice, kako bi kršćanin hrabro ispovijedao ime Kristovo.

Et ideo confirmandus in fronte ungitur, in qua est sedes verecundiae, ut scilicet nomen Christi confiteri non erubescat, et praecipue crucem ejus, quae est Judaeis scandalum, Gentibus autem stultitia; et propter hoc etiam signo crucis signantur.

Circa hoc Sacramentum est error quorundam Graecorum dicentium, quod sacerdos simplex hoc Sacramentum potest conferre; contra quos dicitur Act. 8, quod Apostoli miserunt Petrum et Joannem Apostolos, qui imponabant manus super eos, qui baptizati erant a Philippo diacono, et accipiebant Spiritum Sanctum. Episcopi autem sunt in Ecclesia loco Apostolorum, et loco illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio.

### **3. De Eucharistia**

Tertium Sacramentum est Eucharistiae, cuius materia est panis triticeus, et vinum de vite modica aqua permixtum, ita quod aqua transeat in vinum: nam aqua significat populum, qui incorporatur Christo. De alio autem pane quam tritici, et alio vino non potest hoc confici Sacramentum.

Izato se potvrđenika maže uljem po čelu, u kojem je sjedište sramežljivosti; naime, da se ne stidi isповиједати име Kristovo, i posebno njegov križ, koji je Židovima sablazan, a pogonima ludost [1 Kor 1, 23]: i zbog toga se također znamenuju znakom križa.

Glede ovog sakramento postoji zabluda nekih Grka koji kažu da običan svećenik može podijeliti ovaj sakramen: protiv njih se govori u Djel. apost. 8. kako su apostoli poslali apostole Petra i Ivana, koji su polagali ruke na one koje je krstio đakon Filip, i primali su Duha Svetoga. A biskupi su u Crkvi na mjestu apostola i namjesto ovog polaganja ruku, u Crkvi se dijeli potvrda.

### **3. O Euharistiji**

Treći je sakrament Euharistije, čija je materija pšenični kruh i vino od loze, pomiješano s malo vode, tako da voda prelazi u vino: naime, voda označava narod, koji se pritjelovljuje Kristu. A od drugog kruha osim pšeničnoga i od drugoga vina ne može se tvoriti sakrament.

Forma autem hujus Sacramenti sunt ipsa verba Christi dicentis: „Hoc est corpus meum”; et: „Hic est calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum”: quia sacerdos in persona Christi loquens, hoc conficit Sacramentum.

Minister autem Sacramenti hujus est sacerdos, neque aliquis aliis potest corpus Christi conficere.

Effectus autem hujus duplex est, quorum primus consistit in ipsa consecratione Sacramenti: nam virtute praedictorum verborum panis convertitur in corpus Christi, et vinum in sanguinem, ita tamen quod totus Christus continetur sub speciebus panis, quae remanent sine subjecto, et totus Christus continetur sub speciebus vini: et sub qualibet parte hostiae consecratae, vini consecrati, separatione facta, est totus Christus.

Alius vero effectus hujus Sacramenti, quem in anima digne sumentis facit, est adunatio hominis ad Christum, sicut ipse dicit (Joan. 6, 57): *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.*

Forma ovoga sakramenta jesu same riječi Krista koji govori: „Ovo je Tijelo moje”; i: „Ovo je kalež krvi moje, novoga i vječnoga zavjeta, otajstvo vjere, koja će se proliti za vas i za mnoge na otpuštenje grijeha”: jer svećenik govoreći u osobi Krista tvori ovaj sakrament.

Poslužitelj ovoga sakramenta je svećenik, i nitko drugi ne može posvetiti Tijelo Kristovo.

Učinak je pak ovog sakramenta dvostruk: prvi od njih stoji u samom posvećenju sakramenta. Naime, snagom spomenutih riječi, kruh se pretvara u Tijelo Kristovo, a vino u Krv, ali tako da je cijeli Krist sadržan pod prilikama kruha, koje ostaju bez subjekta, i cijeli je Krist sadržan pod prilikama vina; i pod svakim je dijelom posvećene hostije i posvećenog vina, i kad se razdvajaju, cijeli Krist.

Drugi je pak učinak ovog sakramenta, koji čini u duši onoga tko ga dostoјno prima, sjedinjenje čovjeka s Kristom, kao što je sam rekao Iv 6, 57: *Tko jede moje Tijelo i pije moju Krv, ostaje u meni i ja u njemu.*

Et quia per gratiam homo Christo incorporatur, et membris ejus unitur, dignum est, quod hoc Sacramentum sumentibus digne gratia augeatur.

Sic igitur in hoc Sacramento est aliquid, quod est Sacramentum tantum, scilicet ipsa species panis et vini, et aliquid, quod est res et Sacramentum, scilicet corpus Christi verum, et aliquid, quod est res tantum, scilicet unitas corporis mystici, id est Ecclesiae, quam hoc Sacramentum et significat et causat.

Fuerunt autem circa hoc Sacramentum multi errores, quorum primus est eorum, qui dicunt, quod in hoc Sacramento non est verum corpus Christi, sed tantum significative. Auctor erroris ejus dicitur fuisse Berengarius, contra quem dicitur Joan. 6, 56: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.*

Secundus est error Arrodonicarum [Artotyritarum], qui offerunt in Sacramento hoc panem et caseum, dicentes a primis hominibus oblationes de frugibus terrae et ovium celebratas fuisse;

I zato što se čovjek po milosti pritjelovljuje Kristu i ujedinjuje s njegovim udovima, dostoјno je da se ovim sakramentom povećava milost u onima koji ga dostoјno primaju.

Tako je, dakle, u ovom sakramentu nešto što je samo sakrament, to jest, same prilike kruha i vina; i nešto što je stvar i sakrament, to jest, pravo Tijelo Kristovo; i nešto što je samo stvar, to jest, jedinstvo otajstvenog tijela, to jest, Crkve, koje ovaj sakrament i naznačuje i uzrokuje.

Bilo je mnogo zabluda glede ovog sakramenta. Prva je od njih zabluda onih koji kažu da u ovom sakramentu nije pravo tijelo Kristovo, nego da ga samo naznačuje. Kaže se da je utemeljitelj ove zablude bio Berengarije, protiv kojega se kaže Iv 6, 56: *Tijelo moje uistinu je jelo i Krv moja uistinu je piće.*

Druga je zabluda artotirita, koji prinose u ovom sakramentu kruh i sir, govoreći da su prvi ljudi slavili prinose od plodova zemlje i ovaca: protiv toga je to što je Gospodin, ustanovitelj ovog

contra quod est quod Dominus hujus Sacramenti institutor, panem et vinum discipulis suis dedit.

Tertius est error Kataphrygarum et Praeputiatorum, qui de infantis sanguine, quem de toto ejus corpore minutis punctorum vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam conficere perhibentur, immiscentes eum farinae, panemque inde facientes, quod magis est simile sacrificiis demonum, quam sacrificiis Christi, secundum illud Psalm. 105, 38: *Effuderunt sanguinem innocenter, quem sacrificaverunt scuptilibus Canaan.*

Quartus est error Aquariorum, qui aquam solam in sacrificiis offerunt, cum tamen Prov. 9, 5, dicatur ex ore Sapientiae, qui est Christus: *Bibite vinum, quod miscui vobis.*

Quintus est error Ophitarum, qui serpentem Christum esse aestimantes, habent unum colubrum assuetum panes lingua lambere, atque ita eis velut Eucharistiam sanctificare.

sakamenta, dao kruh i vino svojim učenicima.

Treća je zabluda katafriga i prepucijaraca koji su od krvi djeteta, koju su izvukli opetovanim ubodima iz rana čitavoga njegova tijela, kako se priča, tvorili kao svoju euharistiju, miješajući je s brašnom, i izrađujući iz toga kruh, što je sličnije žrtvama demona nego Kristovim žrtvama, prema onoj Psal. 105, 38: *Prolili su nevinu krv, koju su žrtvovali kanaanskim likovima.*

Četvrta je zabluda akvarijaraca, koji prinose samo vodu u žrtvama, dok se, naprotiv, kaže Izr 9, 5 ustima Mudrosti, koja je Krist: *Pijte vino koje sam vam primijesao.*

Peta je zabluda ofitaraca koji, smatrajući da je Krist zmija, imaju jednu zmiju koja je navikla jezikom lizati kruhove, i tako ih njima posvećivati kao euharistiju.

Sextus est error Praeputiatorum, qui tantum dant mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur.

Septimus est error Pauperum de Lugduno, qui dicunt, quemlibet justum hominem posse conficere hoc Sacramentum. Contra quos errores est quod Dominus Apostolis suis potestatem tradidit, hoc Sacramentum celebrandi: unde solum illi, qui quadam successione ab Apostolis acceperunt hanc potestatem, possunt hoc Sacramentum conficere.

Octavus est error quorundam, qui dicuntur Adamani, qui imitantes nuditatem Adae, nudi mares feminaeque conveniunt, nudi lectionem audiunt, nudi orant, Sacraenta nudi celebrant. Contra quos dicitur 1. Cor. 14, 40: *Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis.*

Šesta je zabluda prepucijaraca koji daju toliko poglavarsvo ženama, da ih časte i svećeništvom.

Sedma je zabluda siromaha iz Lyona, koji kažu da svaki pravedan čovjek može posvetiti ovaj sakrament. Protiv tih zabluda stoji to što je Gospodin predao svojim apostolima vlast da slave ovaj sakrament: zato samo oni koji su određenim nasljedstvom od apostola primili ovu vlast, mogu posvetiti ovaj sakrament.

Osma je zabluda nekih koji se nazivaju adamanim, koji, oponašajući Adamovu golotinju, sastaju se kao goli muškarci i žene, goli slušaju čitanje, goli mole, goli slave sakramente. Protiv njih se govori 1 Kor 14, 40: *Sve među vama neka bude časno i prema redu.*

#### **4. De poenitentia**

Quartum sacramentum est Poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis, qui dicuntur tres poenitentiae partes, quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, quod homo doleat de peccato commisso, et proponat, se de cetero non peccaturum.

Secunda pars est oris confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter, non dividens ea diversis sacerdotibus.

Tertia pars est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quae quidem praecipue fit per jejunium, et orationem, et eleemosynam.

Forma autem hujus Sacramenti sunt verba absolutionis, quae sacerdos profert, cum dicit: „Ego te abservo.”

Minister hujus Sacramenti est sacerdos, habens auctoritatem absolvendi vel ordinariam, vel ex commissione superioris.